202. 3. Pastores ecclesiae dicuntur *προεστῶτες*, 3. Pastores exhibendus honor, 1. Tim. 5, v. 17. et *ἡγούμενοι*, quibus oboedientia praestanda, Hebr. 13, v. 17. Ergo competit illis dominatus et potestas *αὐτοκρατορικῇ*. Respondemus: 1. *προεστῶτες* dicuntur ratione dignitatis, sed ipsi per humilitatem iudicare debent, sibi magis convenire ut prosint, quam praesint. 2. *ἡγούμενοι* itidem dicuntur ratione potestatis cujusdam, ea vero non est politica, sed spiritualis; non

iod-
naque
averia.

III. 22.

2. 1. Cor.
11, v. 34.
Cetera,
cum ve-
nero dis-
ponam.

XIII. 23.

3. Pasto-
res di-
cuntur
praepo-
siti.

αὐτοκρατορικῇ, sed ministerialis; non conscientis vel fidei dominans, sed saluti hominum inserviens. 3. Hinc Christus ipse ἡγεμονίαν ecclesiasticam dominatui opponit et per διακονίαν illam definit. Luc. 22, v. 25: *Reges gentium dominantur, et qui potestatem habent in illis, benefici vocantur. v. 26. Vos autem non sic, sed qui major est inter vos, fiat sicut junior, καὶ ὁ ἡγούμενος ὡς διακονῶν, et qui antecessor est, sicut ministrans.* 4. ἡγούμενοι vero dicuntur, quia non verbo solum, sed etiam vitae exemplo auditoribus sese exhibere debent viae duces, 1. Tim. 4, v. 12 exemplo Christi Johan. 10, v. 4 quam rationem exponit epistola ad Hebr. 13, v. 7. quia Deus πιστοῦς ἡγήσατο αὐτούς, quibus ministerium commendaret, 1. Timoth. 1, v. 12. et quia πάσης τιμῆς ἀξίους ἡγεῖσθαι αὐτούς convenit 1. Tim. 5, v. 17. ut superius §. 33. late expositum fuit.

4. 1. Tim. 5, v. 19. Adversus presbyterum noli recipere accusationem.

203. 4. 1. Tim. 5, v. 19: *Adversus presbyterum noli accusationem admittere, nisi sub duobus aut tribus testibus.* Ergo penes Timotheum fuit potestas judicialis cognoscendi accusationes presbyteris intentatas et iudicium de illis ferendi. Respondemus: 1. distinguendum inter ecclesiae primitivae et nostrae tempora. In primitiva ecclesia magistratus nondum erat Christianus, ideo ad episcopum deferebantur quaelibet de presbyteris; sed cum hodie per Dei gratiam magistratus ad fidem sit conversus, merito illi causarum civilium dijudicatio relinquatur. 2. Magistratus Christianus constituit consistoria ecclesiastica, in quibus et ecclesiasticae et politicae personae praesident, coram illis causae ecclesiasticarum personarum tractantur, criminalibus ad forum politicum rejectis. 3. Aliud est episcopalis audientia, quae per imperatores Christianos episcopis fuit postmodum concessa tot. tit. C. de episc. audient. Novell. de episc. judic. et Novell. 96. et 97. aliud potestas politica et αὐτοκρατορικῇ, episcopalis enim illa notio sive audientia mitiori verbo sic dicta certis limitibus fuit restricta ac determinata, siquidem causas civiles duntaxat concernebat, dummodo sine sumptu et scriptura mature litem definirent. Si vero litigantes solenni processu cuperent experiri, aut episcopus de causis cognoscere recusaret, coram iudice civili litem intendere liberum erat. In criminalibus vero a magistratu civili duorum mensium spatio causa erat expedienda, non poterat tamen clericus damnatus poena civili affici, antequam ab episcopo exauctoratus esset. Sin vero de ecclesiastico crimine, puta haeresi, simonia, usuris, perjurio, clericus argueretur, cognitio pertinebat ad episcopos, in quibus exsequendi duntaxat partes iudici civili datae erant, postulante iudice ecclesiastico, qua de re in tractatu de magistratu pluribus dicitur.

SECTIO POSTERIOR.

DE GRADIBUS ET ORDINIBUS MINISTRORUM ECCLESIAE.

204. Disquisitio de gradibus et ordinibus ministrorum absolvitur hisce membris: 1. *an sint et esse debeant gradus inter ecclesiae ministros;* 2. *qui et quot sint illi gradus.* Circa prius membrum notandum, quod et *appellationum*, et *functionum*, et *donorum* diversitas probet, esse gradus inter ecclesiae ministros. Appellationum diversitas tum in Veteri tum in Novo Testamento occurrit. In Veteri Testamento erat summus sacerdos, erant sacerdotes inferiores, erant Levitae illorum ministeriis deputati. Num. 3, v. 1. In Novo Testamento Paulus hasce ministrorum distinctas appellationes recenset. Eph. 4, v. 11: *Christus dedit alios quidem apostolos, alios vero prophetas, alios autem evangelistas, alios autem pastores ac doctores.* 1. Cor. 12, v. 28: *Alios autem posuit Deus in ecclesia, primum apostolos, deinde prophetas, tertio doctores, deinde potestates, deinde dona sanationum, subsidia, gubernationes, genera linguarum. v. 29. Num omnes apostoli? num omnes prophetae? num omnes doctores? num omnes potestates? v. 30. num omnes donum habent sanationum? num omnes linguis loquuntur? num omnes interpretantur?* 1. Tim. 3, v. 2. et 8. Tit. 1, v. 7. *episoporum et diaconorum* distincta fit mentio. Functionum diversitas ex definitione singulorum istorum ordinum postea erit tradenda. Donorum diversitas et Scripturae sacrae et experientiae testimonio comprobatur Rom. 12, v. 6. 1. Cor. 12, v. 4. et seqq. 1. Petr. 4, v. 10. etc.

205. Dubium igitur esse nequit, tum in V. T. tum in primitiva ecclesia apostolica fuisse gradus et ordines inter ecclesiae ministros, *sed an adhuc hodie inter evangelii ministros gradus esse debeant, quaestio est.* Dissertit hac de re latissime Hadrianus Saravia in tract. de diversis ministrorum gradibus ejusque adversus Bezam defensione edit. Londini an. 1611. ** Hugo Grotius Pietat. ord. Holland. p. 118: *Infirmam hanc Puritani putant esse magnam, quod ecclesiae regantur per episopos. Quid boni multi in nostrae ecclesiae regimine desiderant, quibus modis putent vitia ad ἀναρχίαν accedentia commodissime posse sanari, disserere hic non institui. Neque tamen me contineo, quin fontem et originem tum hujus, tum aliarum πλεμμελιῶν indicem. Existimamus tanto nos puriores fore, quanto longius ab omnibus ecclesiae Romanae institutis recesserimus, nullo discrimine, neque volumus animadvertere, inter multos illius corporis morbos aliquas tamen mansisse sanioris aevi reliquias. Excessit medicina modum. p. 120: In synodo Emdana multa ministri de regendis ecclesiis decrevere. Primum caput est, ne ecclesia una in alteram dominatum exerceat, imo ut omnes a suspitione quavis et occasione dominatus sibi caveant. Quamquam autem*

An
int
ole
mi!

*episcopalis eminentia dominatus non est, his tamen vocibus eam indicari satis manifestum est.*** Nos *ἀρχιδιὰν* et *ἀναστασιὰν* tollentium ordinem ex ministerio ecclesiastico vehementer improbamus, cum sit fons discordiae et omnis mali, retinemus autem in nostris ecclesiis et retinendum esse censemus ordinem inter ministros, ut alii sint *episcopi*, alii *presbyteri*, alii *diaconi* etc. 1. Deus ipse donorum varietate et differentia ordinem facit inter ministros; quae donorum diversitas cum non solum in primitivae, sed etiam hodiernae ecclesiae ministris animadvertatur, ideo in nostra quoque ecclesia debent esse ministrorum gradus. 2. Exemplum apostolicae et primitivae ecclesiae est *ἀξιωματιον*. Sed in ea fuere distincti ministrorum ordines et quidem divinitus constituti. 1. Cor. 12, v. 28. Eph. 4, v. 11. 3. Omnia in ecclesia fieri debent *ἑνσημόως καὶ κατὰ τάξιν*, 1. Cor. 14, v. 40. Sed *ἑνταξία* illa requirit ordinem inter ecclesiae ministros, ne confusio- nes oriantur. In omni coetu recte gubernando requiritur ordo eorum, qui praesunt; idem igitur in coetu ecclesiastico requiritur. 4. Constitutio ordinis inter ecclesiae ministros alit concordiam et unitatem, prohibet turbas ex *φιλαυτίᾳ* et ambitione inferiorum ministrorum metuendas ac vinculum injicit temeritati eorum, qui ecclesiae pacem turbare conantur. 5. Ex ordine et gradibus ministrorum hoc insuper nascitur commodi, quod probari in ministeriis inferioribus prius possint, qui ad superiora evehendi sunt. 1. Tim. 3, v. 13: *οἱ καλῶς διακονήσαντες βαθμὸν ἑαυτοῖς καλὸν περιποιῶνται*, in quae verba sic commentatur Chrysostomus homil. 11. in 1. Tim. 3: *Qui in his, quae inferiora sunt, diligentiam suam vigilantiamque monstraverint, facile et ad ea, quae superiora sunt atque excellentiora, perveniunt*. Atque hoc in primitiva ecclesia diligenter fuit observatum, ut per gradus ad superiora ministeria fieret accessus. Gregorius Nazianzenus in vita Basilii de ipso testatur, quod *primum voluminum sacrorum lector in ecclesia extiterit, deinde vero interpret et narrator, demum in presbyterorum et denique in episcoporum numerum cooptatus fuerit*. Idem etiam *legem nauticam* in ministrorum electione observandam esse dicit, *quae gubernatori futuro primum remos committit, deinde ad proram collocat*, sicut etiam in re militari ex milite primum fit centurio et tum demum imperator. Cyprianus Aurelium quendam illustri loco natum adolescentem Christi nominis confessorem egregium cum collegis suis *in lectorem primum ordinavit, etsi enim sublimiore gradu dignus esset, placuit tamen, ut ab officio lectoris inciperet*, l. 2. epist. 5. 6. Quemadmodum *inter angelos* in ecclesia triumphante Deo servientes sunt certi gradus et ordines, Eph. 1, v. 21. Col. 1, v. 16. 1. Petr. 3, v. 22. ita quoque inter ministros verbi in ecclesia militante Deo servientes gradus atque ordines esse convenit. c. ad hoc dist. 89. ex Bonifacio ad Eulalium: *Ad hoc dispensationis provisio gradus diversos et ordines constituit esse distinctos, ut dum reverentiam minores potioribus exhiberent,*

vera concordia fieret, et ex diversitate contextio et recte officiorum gereretur administratio singulorum, neque enim universitas alia poterat ratione subsistere, nisi hujusmodi magnus eam differentiae ordo servaret; quia vero quaeque creatura in una eademque qualitate gubernari vel vivere non potest, coelestium militiarum exemplar nos instruit, quia dum sunt angeli et archangeli, liquet quia non sunt aequales, sed in potestate et ordine differunt alter ab altero. **Basilius in Psalm. 33: *Quidam in ecclesia sunt velut oculi, ut seniores; quidam velut lingua, ut pastores; alii velut manus, ut diaconi; alii velut pedes, ut qui vilioribus ecclesiae ministeriis serviunt.***

206. Monendum vero circa hosce ministrorum gradus 1. potestatem ministerii et jurisdictionis distinguendam esse ab ordine, sive ut quidam loquuntur, ab *ordinis potestate*. Quamvis enim diversi sint in ministerio ecclesiastico ordines, tamen *potestas ministerii* in praedicatione verbi et sacramentorum administratione ac *potestas jurisdictionis* in usu clavium consistens omnibus ministris ex aequo competit, proinde verbum praedicatum, sacramenta dispensata et absolutio annuntiata ab eo, qui legitime ad ministerium ecclesiasticum vocatus est, etiamsi is in infimo ministerii gradu constitutus sit, tam valida sunt et efficacia, quam si a summo episcopo, propheta vel apostolo fuerint praedicata, dispensata et annuntiata. Ut enim donorum, ita quoque graduum diversitas non mutat doctrinae et sacramentorum vim sive efficaciam, 1. Cor. 3, v. 5: *Quid Apollo? quid Paulus? ministri sunt, per quos ad fidem adducti estis, et unicuique sicut dedit Dominus. v. 7. Neque qui plantat, neque qui rigat, est aliquid, sed Deus qui incrementum dedit.* 2. Cor. 12, XIII. 7a. v. 9: *Virtus Dei perficitur in infirmitate.* Gal. 2, v. 8: *Qui operatus est Petro in apostolatam circumcissionis, operatus est etiam mihi inter gentes.* 2. Diversitas illa graduum dependet quidem a jure divino tum *ratione generis*, quatenus necessarium est ad *ἑνταξίαν* et tranquillitatem in ecclesia, esse aliquos distinctos gradus; tum *ratione donorum*, quatenus Deus ipsa donorum varietate et diversitate declarat, velle se, ut distincti inter ministros gradus constituantur; tum *ratione quorundam graduum* in specie, quatenus prophetarum et apostolorum munus a reliquis gradibus ipsemet distinxit iisque praetulit; interim tamen *absolute et generaliter* de omnibus ecclesiastici ministerii gradibus dici nequit, quod eorum institutio et distinctio institutione divina dependeat, siquidem gradus illi non sunt certo et necessario numero vel a Deo praescripti, vel ab apostolis usurpati, sicut sacramenta divina institutione et apostolorum praxi ad numerum binarium restricta sunt, sed ecclesiae libertas relicta est pro ratione circumstantiarum, temporis scilicet et amplitudinis, in quovis coetu plures vel pauciores gradus inter ministros instituendi. 3. Nemo debet se ipsum ad superiora ecclesiae ministeria offerre vel proprio arbitrio sese illis ingerere, sed expectet, donec consentiente ecclesia, cum primis vero presby-

Quae de gradibus ministrorum sint notanda.

terii suffragio ad fastigium illud honoris evehatur. *Qui primatum in terra appetit, confusionem in coelo invenit.* 4. Sedulo cavendum, ne *primatus ordinis* degeneret in *principatum potestatis*. Contigit illud in Romana ecclesia, cujus episcopis tum ob urbis, quae imperii sedes erat, celebritatem, tum ob praedecessorum in veritate constantiam et sanctitatem, tum ob martyrum frequentiam, tum ob communem illam veterum opinionem, quod a Paulo et Petro ecclesia illa sit plantata, primatus ordinis fuit olim delatus; sed is progressu temporis fuit mutatus in principatum potestatis, tandem plane degeneravit in tyrannidem quidvis pro libitu satuentem et agentem. c. Primae sedis dist. 99. ex conc. Carthag. 3. can. 26: *Primae sedis episcopus non appelletur princeps sacerdotum vel summus sacerdos, aut aliquid hujusmodi, sed tantum primae sedis episcopus. Universalis autem nec etiam Romanus pontifex appelletur.*

Gradus sacerdotum in V. T.

207. Ad alterum disquisitionis institutae membrum, *qui et quot sint ministrorum gradus*, non potest commodius responderi, quam si distincta ecclesiae tempora respiciamus. Quemadmodum enim ecclesia distinguitur in *ecclesiam veteris et novi testamenti*, ita quoque ministros ecclesiae distribuere possumus ratione ea, ut alii dicantur *ministri veteris, alii novi testamenti*, 2. Cor. 3, v. 6. veteris testamenti ministri subdividi possunt in eos, qui *ante Moysen* et solennem legis repetitionem ecclesiae praefuerunt, et eos, qui *post Moysen*, id est post legis repetitionem et institutum cultum Leviticum, sacris ministeriis fuere initiati. Illi in duas iterum dispeSCI possunt classes, quidam *ante*, quidam vero *post diluivium* docuerunt. Utrique tam V. quam N. T. ministri ulterius distingui possunt in *ordinarios* sive perpetuos, et *extraordinarios* sive temporarios.

Ante legem Moysalem.

208. *Ante legem* per Moysen promulgatam et cultus Levitici institutionem docendi munus ordinarie a *primogenitis familiarum* fuit administratum, inde Rubenum primogenitum suum Jacobus vocat *primum in donis*, id est in sacrificiis offerendis Genes. 49, v. 3. cui scilicet primogeniturae ratione oblatio sacrificiorum et sacerdotium debebatur, nisi incestuosa pollutione se eo indignum reddidisset. Idem colligitur ex Gen. 27, v. 15. ubi Esavo primogenito tribuuntur *vestes sacerdotales*, quarum fragrantiam Isaacus sentit, v. 27. Cum primis vero huc pertinet, quod Exod. 19, v. 22. *primogeniti* dicuntur כֹּהֲנֵיכֶם, *sacerdotes*, nimirum quia sacerdotii dignitas ordinarie ad ipsos spectabat. Nec dubium, quin constitutio illa de sacerdotio primogenitis in qualibet

XIII. 27. familia committendo vel immediate ab ipso Deo fuerit facta, vel ab Adamo Spiritus sancti instinctu probata, quamvis Moyses in tanta brevitate nullam illius rei faciat mentionem. Respexit dubio procul illud *δίδραγμα* ad Christum unicum novi testamenti ἀρχιερέα, qui est *primogenitus Patris secundum divinam et primogenitus matris secundum humanam naturam*, Psalm. 89, v. 28. Coloss. 1, v. 15. Hebr. 1, v. 6. Matth. 1, v. 25. Luc. 2, v. 7. *primogenitus*

inter multos fratres, Rom. 8, v. 29. *primogenitus ex mortuis*, Col. 1, v. 18. Apocal. 1, v. 5. Cum enim Levitas, quibus postea ordinarium ministerium fuit commissum, loco primogenitorum ex populo Israël Deus elegisse dicatur, Numer. 3, v. 12. et vero sacerdotium Leviticum, epistola ad Hebraeos teste, sit typus Christi, ideo congruum veritati, quod primogeniti ante et post diluivium sacerdotio in qualibet familia fungentes typum gesserint Christi unici illius in novo testamento sacerdotis. Primogeniti illi ecclesiae per singulas familias tum temporis distinctae sacrificiorum oblatione et doctrinae praedicatione servientes dicebantur *patriarchae*, Actor. 7, v. 8. Hebr. 7, v. 4. quasi dicas ἀρχοῦτες πατριῶν, ita enim exponunt patriarcharum nomen LXX interpretes 1. Paral. 9, v. 9. ac cum Moyses Israëliticum populum convocaret, jamdum in certas πατριάς sive familias erat distinctus, quibus praerant primogeniti ἀρχοῦτες πατριῶν propterea dicti Exod. 6, v. 25. Praeter illos ecclesiae per singulas familias distributae doctores ordinarios Deus quosdam extraordinarie excitavit, quibus per apparitiones, visiones, somnia, angelicas ὀρασεις etc. sese clarius patefecit, spiritu prophetico illos implevit, donis peculiaribus exornavit, corruptelas doctrinae illorum ministerio repurgavit et prae reliquis ad fastigium auctoritatis in ecclesia extulit. Tales ecclesiae ante Moysen collectae doctores extraordinarii fuere *Adam, Seth, Enos, Enoch, Noah, Sem, Abraham, Isaac, Jacob, Joseph*; quibus per apparitiones divinas clarior lux coelestis doctrinae contigit, unde etiam κατ' ἐξοχήν *patriarchae et prophetae* dicuntur. Vide plura de his superius §. 39.

209. *Post solennem legis promulgationem* Israëlitis ex Aegyptiaca servitute eductis in monte Sinai per Moysen divinitus factam, institutum fuit *Leviticum sacerdotium*, in quo dignitas sacerdotii ad oriundos ex tribu Levi fuit translata, ut penes illos ordinaria et hereditaria ea esset. Exod. 28, v. 1. Numer. 1, v. 50. c. 3, v. 6. etc. Hierarchia illa Levitica distincta erat in tres ordines. Unus enim inter Levitas erat *summus sacerdos*, Aaronis successor, caput et vertex totius hierarchiae; illi suberant sacerdotes reliqui ex Aaronis posteris oriundi, *secundi ordinis* propterea dicti, quibus *Levitae* in sacrificiis et aliis divini cultus partibus expediendis ministrabant. Quamvis vero ex Dei instituto unus duntaxat esset summus inter omnes sacerdos, tamen apparet ex 2. Reg. 25, v. 18. ipsi adjunctum fuisse collegam, qui ipso vel absente, vel impedito partes muneris sustineret, qui ob id *sacerdos secundus* dicebatur, sic enim ibi loquitur Spiritus s.: *Tulit princeps militiae Serajam sacerdotem primum et Sophoniam sacerdotem secundum*, nisi velimus dicere, sacerdotis secundi nomen accipiendum pro eo, qui est *secundi ordinis*, additur enim et janitores tres, scilicet ex tertio sacris operantium ordine, qui fuit Levitarum. Sed prior explicatio confirmatur ex eo, quod in prima statim Levitici sacerdotii constitutione Aaroni summo sacerdoti conjungitur Eleazar, qui vocatur אֵלֶעָזָר בֶּן־אַהֲרֹן

praelatus praelatorum, princeps principum Levi, qui Aarone quidem erat inferior, interim reliquis Levitis omnibus superior, Numer. 3, v. 32. Summus sacerdos quaedam officia habebat cum reliquis sacerdotibus communia, quaedam vero propria et peculia-
 III. 28. ria. Communia erant victimarum in altari holo-causti oblatio Lev. 1, v. 9. pro peccatis populi in sacrificiorum oblatione deprecatio Lev. 9, v. 7. solennis populi benedictio Num. 6, v. 23. ignis perpetui in eodem altari per ligna subjecta conservatio Lev. 6, v. 12. thymiamatis in altari ad id destinato incensio, quam bis quotidie, mane scilicet et vesperi, peragebat Ex. 30, v. 7. lucernarum in candelabro aureo per olei affusionem praeparatio Lev. 24, v. 2. panum propositionis singulis sabbathis facienda permutatio Lev. 24, v. 8. vaccae rufae extra castra immolatio Num. 19, v. 3. ex cujus cineribus parabatur aqua lustrationis; mulieris de adulterio suspectae in casu leprosy adjuratio Num. 5, v. 11. leprae a reliquis scabiei speciebus discretio Lev. 13, v. 2. leprosorum, puerperarum, menstruarum ac seminifluorum mundatio Lev. 12, v. 7. c. 14. v. 2. c. 15, v. 14. etc. legis divinae interpretatio et populi ex ea informatio Malach. 2, v. 7. tubarum in progressu ad bellum, in festis et neomeniis inflatio Num. 10, v. 8. c. 31, v. 6. Propria summi sacerdotis officia erant 1. publica totius populi ab omnibus immunditiis expiatio semel in anno peragenda, decimo scilicet die mensis septimi, in qua ἀρχιερέως sanctum sanctorum solennibus ritibus ingressus et se, et sacerdotes, et totum populum expiabat Levit. 16. 2. Reliquorum sacerdotum consecratio Num. 8, v. 11: *Elevare faciet Aaron Levitas elevationem coram Domino, et erunt ad faciendum opus Domini*, ubi tamen monendum, quod in illa Levitarum consecratione non solius Aarons, sed etiam Moysis opera intercesserit, dicit enim Deus ad Moysen v. 13: *Statues Levitas in conspectu Aaron et filiorum ejus et elevare facies eos elevationem*; itemque quod filii Israël *posuerint manus suas super Levitas*, v. 10. ut intelligeretur, publico totius ecclesiae nomine consecrationem illam fuisse factam. 3. Ultimae sententiae in controversiis forensibus pronuntiatio, Deut. 17, v. 12. ubi tamen notandum, quod sacerdoti conjungatur *judex* et quod regula iudicii statuatur lex divina, ne absolutam quandam et ἀποκαταστάσιον potestatem sibi datam existimaret. 4. Oraculi divini in causis dubiis interrogatio, Num. 27, v. 21: *Eleazar sacerdos consulat Dominum in iudicio Urim*. 1. Samuel. 23, v. 9. David per pontificem Abiathar quaerit a Deo, an in urbe Ceila commorari debeat; quo vero modo divina oracula pontifici fuerint reddita, de eo latissime ex Hebraeis et recentioribus doctoribus disserit P. Fagius in notis ad paraphr. chaldaic. Exod. 28. Ceterum ut ab Aarone pontificum et sacerdotum, sic per reliquos Levi filios genus Levitarum est propagatum, qui in numerum sacris operantium cooptati (quod anno aetatis vigesimo quinto fieri consueverat) victimarum praeparatione, vasorum custodia, purgatione et aliis operis

sacerdotibus ministrabant et hora sacrificii psalmos canebant. Numer. 8, v. 24: *Haec est lex Levitarum: a viginti quinque annis et supra ingredientur, ut ministrent in tabernaculo conventus; v. 25. cumque quinquagesimum annum aetatis impleverint, servire cessabunt, v. 27. eruntque ministri fratrum suorum in tabernaculo conventus, ut custodiant, quae sibi fuerint commendata, opera autem ipsa non facient*. Erant igitur Levitae custodes et janitores, qui portabant arcam, velum, mensam, cortinas, tectum tabernaculi, tentorium, funiculos, vasa, tabulas, vestes, columnas, bases et totam suppellectilem; distributi erant in tres familias, *Gersonitarum, Caathitarum ac Meraritarum*, ac singulis divino mandato assignatum, quas sacrae supellectilis partes debeant portare, Numer. 3. et 4. sed jus sacrificandi non habebant, Numer. 18, v. 3:

210. Aucto et Israëlitarum et Levitarum numero propheta regius David sacerdotem ex Eleazar et Ithamar Aarons filii prognatos in 24 familias sive classes distribuit et ordinem earum sorte distinxit, ut singulis septimanis novi sacerdotes ex aliis familiis accederent, 1. Paral. 24, v. 4. 2. Paral. 23, v. 5. 2. Reg. 11, v. 7. cumque singulis sabbathis nova sacerdotum familia sacrorum ministerio adhiberetur, singulorum ministerio certi dies praescriberentur, unde Lucas c. 1, v. 5. dicit, *Zachariam Baptistae patrem fuisse ἐξ ἐφημερίας Abia*. Singulis classibus praecerant sacerdotes, qui שָׂרֵי הַכֹּהֲנִים, ἀρχιερείς, principes sacerdotum, et שָׂרֵי הַמִּקְדָּשׁ, principes sanctuarii, vocabantur, 1. Par. 24, v. 5. qualis sacerdotum princeps fuit Esdra, Esdr. 7, v. 6. Cumque Davidis tempore ministerium ferendae arcae cessaret, Levitae eo ordine ab ipso fuerunt
 XIII. 29. distributi, ut alios statueret *sacerdotum et templi ministros*, alios *cantores*, alios *janitores*, alios *scribas*, alios *judices*. Sacerdotum et templi ministri aquam et ligna portabant ad tabernaculum et decimas recipiebant, templum et vasa ejus purgabant, si quando contaminata forent; sacrificia sacerdotibus adducebant et in horum pellibus detrahendis inque aliis, quae opus essent quotidie, aut sabbatho, aut diebus festis eos adjuvabant; praecavebant insuper, ne quis impurus tabernaculum ingrederetur etc. Cantores psallebant hymnos sacros tempore sacrificii et voce, et organis, videlicet tubis, cymbalis, psalteriis, citharis. Janitores ad januas templi excubabant et sacras arculas observabant, quorum munus videtur fuisse reliquis omnibus inferius, Psalm. 84, v. 11: *Elegi ad limen sedere in domo Dei magis quam habitare in tabernaculis peccatorum*. Scribae describebant, legebant et interpretantur sacras literas, Jerem. 8, v. 8. Judices dirimebant controversias. Levitis hisce ministrabant Nathanaei ex Gibeonitis propagati, qui ligna caedebant et aquas hauriebant.

211. Scribarum tria in sacris literis occurrunt genera. Unum eorum, qui regibus ministrabant, quodcumque tandem illorum munus fuerit 2. Sam. 9, v. 3. c. 20, v. 25. 2. Regum. 12, v. 10. c. 22,

Ordines sacerdotum a Davide instituta.

v. 3. hodie vocantur camerae secretarii. Alterum eorum, qui privatorum contractus et instrumenta videntur descripsisse, quos notarios hodie vocamus, 1. Paral. 2, v. 55. Psalm. 45, v. 2. Jer. 32, v. 11. cui rei operam solitos fuisse navare Cinaeos nullam alioqui hereditatem cum tribubus sortitos, liquet ex 1. Paral. 2, v. 55. De his duobus scribarum generibus hoc loco non agimus, sed de tertio, quod fuit eorum, qui divini juris inter ceteros periti tum in synagogis, tum in templo legem docebant, unde etiam νομικοί et νομοδιδάσκαλοι fuere dicti Matth. 7, v. 29. c. 8, v. 19. c. 23, v. 2. Marc. 12, v. 28. Luc. 5, v. 30. c. 11, v. 44. etc. γραμματεῖς dicebantur, quia legi describendae et interpretandae vacabant, sacrarum tabularum custodes et interpretes. Jer. 8, v. 8. Matth. 13, v. 52. Vide Bezam in annot. Matth. 2.

Sacerdotum et prophetarum in V. T. discrimen.

212. Ordinarie igitur ministerium ecclesiasticum a Moysae usque ad Christum Leviticis *sacerdotibus* fuit demandatum, sed quia illi in conservanda ac propaganda doctrinae coelestis sinceritate erant quandoque negligentes, quin et Baaliticis aliisve idololatricis cultibus eam contaminabant, ideo extraordinarie Deus vocavit *prophetas*, quorum ministerio corruptelae abstergerentur, promissio de Messia repeteretur et illustraretur atque ad poenitentiam agendam poenarum specialium comminatione homines invitarentur. Quamvis enim utriusque, tum sacerdotes, tum prophetae, in docendi munere occupati essent, tamen alia erant differentiae capita, quibus invicem distinguebantur, utpote 1. *vocationis modo*. Sacerdotes per ordinariam successionem ministerium ecclesiasticum obtinebant; prophetae per extraordinariam missionem, peculiari Spiritus sancti afflatu illi admovebantur. 2. *Origine*. Sacerdotes semper erant ex tribu Levitica et quidem ex Aaronis posteritate; sed prophetae etiam ex aliis tribubus divinitus excitabantur, ut constat exemplis Esaiiae, Danielis, Amos etc. 3. *Officio*. Sacerdotum officium erat non tantum docere, sed etiam sacrificare; prophetae vero docendi munere contenti partes sacrificandi nunquam attingebant; quod enim de Elia legitur 1. Reg. 18, v. 38. ipsum aliquando *sacrificasse*, id fuit plane singulare et extraordinarium exemplum peculiari Dei instinctu ad convincendos Baaliticos sacerdotes factum, unde etiam extra locum a Deo definitum sacrificium illud oblatum fuit, quod alias severe prohibitum erat. 4. *Donorum mensura*. Sacerdotes non fuere instructi dono miraculorum nec scientia futurorum; sed prophetae vel dono miraculorum, vel scientia futurorum, vel aliis peculiaribus et extraordinariis donis instructi fuere, unde vocantur *videntes* 1. Samuel. 9, v. 9. Deus enim ipsis loquebatur vel per visiones tum internas menti, tum externas oculis objectas Jer. 1, XIII. 30. v. 11. Ezech. 1, v. 5. etc. vel per somnia θεόπνευστα, vel per internum afflatum, vel per angelorum apparitionem, vel per familiarem allocutionem, Num. 12, v. 6: *Si quis fuerit inter vos propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnium loquar ad*

illum; v. 7. at non talis est servus meus Moyses, v. 8. ore enim ad os loquor ei, ad aspectum et non per aenigmata et figuras Deum videt. 5. Doctrinae certitudine. Sacerdotes errandi periculo fuere obnoxii, ut ostendunt exempla Uriae, Passur etc. sed prophetae, utpote immediate a Deo afflati, in doctrina non errarunt nec errare potuerunt. 6. *Duratione*. Sacerdotes fuerunt in populo Israëlitico usque ad Christum; sed prophetae a temporibus Samuelis usque ad Malachiam ultimum V. T. prophetam floruerunt, Actor. 3, v. 24. post cujus tempora nullus amplius ad Israëlitas missus fuit propheta. Monendum tamen hoc loco, prophetae nomen quandoque ordinariis doctoribus ex tribu Levi oriundis tribui, ut apparet ex Jerem. 26, v. 11. c. 29, v. 1. ubi sacerdotes et prophetae conjunguntur ac nomine prophetarum videntur intelligi illi, quos paulo superius vocavimus scribas, sed ea ratione prophetarum nomen hic non accipimus, verum pro doctoribus extraordinarie et immediate a Deo vocatis, nec humanitus institutis, sed divina inspiratione illustratis, quorum seriem proposuimus §. 40.

213. Doctorum ecclesiae N. T. *Ἐξαρχος* et caput ^{Min} est Christus, qui propterea dicitur ἀρχιποιμὴν ⁱⁿ ¹ *principis pastorem* 1. Petri 5, v. 4. ἀρχιερεύς Hebr. 2, v. 17. etc. ἐπισκοπὸς τῶν ψυχῶν 1. Petr. 2, v. 25. in quo typus sacerdotii Levitici complementum suum obtinuit. Postquam enim in V. T. πολυμερῶς καὶ πολυτρόπως Deus olim locutus patribus per *prophetas*, novissime locutus est nobis per *Filium*, Hebr. 1, v. 1. *qui est in sinu Patris, ipse ἐξηγήσατο, enarravit et exposuit nobis consilium Dei* de salute nostra Joh. 1, v. 18. Is praecursorem sibi elegit Johannem Baptistam, qui poenitentiae concione viam sibi pararet, de quo ipse testatur Matth. 11, v. 11: *Non surrexit inter natos mulierum major Johanne Baptista, qui autem minor in regno caelorum, major est illo*. Idem non solum duodecim apostolos, sed et septuaginta discipulos in schola sua prius informatos in civitates Judaeae misit, quos dono miraculorum instruxit, ut praedicationi evangelii fidem et auctoritatem conciliarent Luc. 10, v. 1. ac post suam resurrectionem novis Spiritus sancti donis per afflatum collatis apostolos instruens mandatum illis dedit de praedicanda in toto terrarum orbe evangelii doctrina Matth. 28, v. 19. Marc. 16, v. 15. quin et denuo promissionem de miraculis ipsorum ministerio edendis repetivit Marc. 16, v. 16. atque hac ratione per immediatam vocationem, per potestatem et mandatum ubivis docendi, per privilegium infallibilitatis in doctrina, per miraculorum operationem reliquis N. T. ministris ipsos antetulit et in gradu ministerii summo, a se scilicet proximo, eos collocavit, unde Paulus dicit 1. Cor. 12, v. 28. quod Deus constituerit in ecclesia *πρῶτον ἀποστόλους, primum sive primos apostolos*.

214. Hic ergo ante Christi adscensionem inter ^{Ant} ecclesiae N. T. ministros fuit ordo: 1. *Christus* ^{Ch} ⁱⁿ ¹ *Ἐξαρχος*; 2. *Johannes Baptista*; 3. *duodecim apostoli*; 4. *septuaginta discipuli*. Post adscensionem

Christi plures fuere inter ecclesiae ministros gradus atque ordines constituti, quod ipsum ut fiat evidenti-
 us atque ut de ordinum istorum discrimine et officio plenius constet, conjungemus omnia Scripturae dicta, quae de gradibus illis agunt. Eph. 4, v. 11. sic loquitur apostolus: *Christus* (ad dextram Patris coelestis per suam in coelos adscensionem eVectus) *dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores*, hoc est Christus non solum in diebus carnis suae, sed etiam post gloriosam suam in coelos adscensionem distinctos inter ecclesiae ministros voluit esse ordines ac gradus; *ad consummationem scilicet sanctorum, in opus ministerii, in aedificationem corporis sui mystici*, quae causa v. 12. subiungitur. 1. Cor. 12, v. 28: *Quosdam quidem posuit Deus in ecclesia primum apostolos, secundo prophetas, tertio doctores, deinde virtutes, exinde charismata sanationum, opitulationes, gubernationes, genera linguarum.* v. 29. *Numquid omnes apostoli? numquid omnes prophetae? numquid omnes doctores? numquid omnes virtutes? v. 30. numquid omnes charismata habent curationum? numquid omnes linguis loquuntur?* Rom. 12, v. 7: *Si quis habet prophetiam, secundum analogiam fidei; v. 8. sive ministerium, in ministrando, sive qui docet, in doctrina, v. 8. sive qui exhortatur, in exhortando, scilicet diligens sit, fidelis et industrius.* Phil. 1, v. 1: *Omnibus sanctis in Christo Jesu, qui sunt Philippis cum episcopis et diaconis.* 1. Tim. 3, v. 2: *Oportet episcopum esse irreprehensibilem, unius uxoris maritum etc. v. 8. diaconos similiter pudicos, non bilingues.* Tit. 1, v. 5: *Ideo reliquit te Cretae, ut ea quae desunt corrigas et constituas oppidatim presbyteros.* v. 7. *Oportet enim episcopum esse irreprehensibilem.* 1. Petr. 4, v. 11: *Si quis loquitur, loquatur ut eloquia Dei, si quis ministrat, ministret tanquam ex viribus, quas suppeditat Deus.* Act. 6, v. 3. constituuntur *diaconi, qui ministrent mensis.* Galat. 6, v. 6: *Qui catechizatur, communicet iϰ̄ κατηχοῦντι in omnibus bonis.*

215. Ex his Scripturae dictis colliguntur sequentes ordinum et graduum inter ecclesiae apostolicae ministros divisiones: 1. Quorundam vocatio fuit *immediata* et nulli certo loco alligata, utpote apostolorum, prophetarum et evangelistarum; quorundam vero vocatio fuit *mediata* et ministerium certorum locorum, utpote episcoporum, presbyterorum, pastorum, doctorum etc. 2. Quidam ordines fuere *certi temporis*, qui ecclesiae foundationi peculiariter fuerunt destinati, ideo etiam ecclesia constituta exspirarunt, utpote munus apostolorum, prophetarum, evangelistarum, dona sanationum, virtutes, genera linguarum; quidam vero *perpetui* sunt in ecclesia, qui ecclesiae pleniori aedificationi et consummationi inserviunt, quorum officium usque ad Christi adventum extenditur, ut episcopi, presbyteri, pastores, doctores, diaconi. 3. Eorum, qui functiones ecclesiasticas gerunt, quidam statuuntur *docentes*, qui-

dam *ministrantes*. Illis tribuitur *προφητεία*, his *διακονία* Rom. 12, v. 7. Illorum nomine intelliguntur, qui in docendo et exhortando, vel ut apostolus 1. Tim. 5, v. 17. loquitur, *in verbo laborant*, tales sunt episcopi, presbyteri, pastores, doctores; horum vero nomine intelliguntur, qui aliis in rebus, utpote in eleemosynarum distributione, morum censura, pauperum et aegrotorum cura ecclesiae serviunt, *diaconi* peculiariter appellati, Act. 6, v. 3. Rom. 16, v. 1. etc. 4. Ministerium ecclesiasticum respectu eorum, circa quae occupatur, est vel internum, vel externum. Internum in praedicatione verbi et administratione sacramentorum occupatur, eo funguntur pastores, qui laborant in verbo. Externum duplex est, aut enim *externam ecclesiae oeconomiam*, aut ejusdem *externam politiam* spectat. Illo funguntur, qui aerario ecclesiastico et bonorum ecclesiasticorum administrationi praesunt, tales olim erant diaconi, Act. 6, v. 3. hoc vero administrant, qui morum censurae et regendae disciplinae vacant, tales olim erant presbyteri sive seniores. Huc pertinet illud Basilii in Psalm. 33. ubi quatuor gradus ministrorum constituit, quod scilicet alii sint in ecclesia *instar oculorum*, ut seniores; alii *instar linguae*, ut pastores; alii *tanquam manus*, ut diaconi; alii *tanquam pedes* vilioribus ecclesiae ministeriis addicti. Videamus de singulis ordinibus in specie.

216. 1. Apostoli fuerunt primarii ecclesiae N. T. ^{Apostoli.} doctores immediate a Christo vocati et in schola ejus peculiariter instituti, qui primo quidem ante Christi passionem et resurrectionem ad Israëlitas tantum ablegati fuerunt, ut praeconio evangelii ipsi viam pararent, Matth. 10, v. 6. sed post resurrectionem Christi acceperunt mandatum de praedicando evangelio per totum terrarum orbem, Matth. 28, v. 19. Marc. 16, v. 15. ac promissionem de collatione peculiarium Spiritus sancti charismatum, Act. 1, v. 4. per quam sint *induendi virtute ex alto* Luc. 24, v. 49. itemque de potestate edendi miracula ad doctrinae evangelicae confirmationem Marc. 16, v. 17. Haec promissio impleta fuit in ipsis die pentecostes, in quo visibili Spiritus sancti effusione ad summum apostolatus officium solenniter fuere inaugurati, Act. 2, v. 1. redintegrata prius sancta ipsorum dodecade per Matthiam in locum Judae proditoris sortis iudicio electum Act. 1, v. 26. et postmodum extraordinarie adjuncto ipsis Paulo electo illo Christi organo Act. 9, v. 15. qui se passim vocat *apostolum* Rom. 1, v. 1. 1. Cor. 1, v. 1. etc. *ac minimum apostolorum* 1. Corinth. 15, v. 9. 2. Cor. 12, v. 11. notanter dicit: *οὐδὲν ἰστέρησα τῶν ὑπερῶν ἀποστόλων.* Sed et Barnabas apostolorum ordini accensendus quibusdam videtur, 1. quia Act. 13, v. 2. immediata Spiritus sancti vocatione ad partem quandam muneris apostolici una cum Paulo segregatur; 2. quia Act. 14, v. 14. aequae ut Paulus vocatur apostolus; 3. quia conventionem inter apostolos facta functionis apostolicae partes earatione sunt distributae, ut Jacobus, Petrus et Johannes inter Judaeos, Paulus autem et Barnabas

Post
Christi
adscen-
sionem.

apostolatu fungerentur inter gentes; 4. quia Spiritus s. nomen Barnabae apostoli Pauli nomini praemittit, Act. 13, v. 7. c. 14, v. 14. c. 15, v. 12. sed in numerum evangelistarum rectius refertur iste Barnabas quam apostolorum, cum segregatio illa per Spiritum s. facta Actor. 13, v. 2. non fuerit prima et immediata Barnabae vocatio, sed duntaxat ad certum locum destinatio, generaliori igitur significatione nomen apostoli accipitur, quando Barnabae tribuitur, quod Paulo apostolo praepositur, inde est, quia prior fuit ad Christum conversus Act. 9, v. 27. Hi apostoli per immediatam vocationem, mandatum ubique docendi et potestatem miraculorum constituti fuere spirituales architecti, qui aedificium ecclesiae N. T. ministerio suo inter omnes gentes fundarent. 1. Cor. 3, v. 10: *Secundum gratiam, quae data est mihi, ut sapiens architectus fundamentum posui, alius autem supraaedificat.* Rom. 15, v. 20: *Sic praedicavi evangelium hoc, non ubi nominatus est Christus, ne super alienum fundamentum aedificarem, v. 21. sed sicut scriptum est, quibus non est annuntiatum de eo, videntur, et qui non audient, intelligent.* Inde est, quod Justinus in dial. cum Tryph. p. 202. Tertullianus lib. 4. advers. Marcion. p. 293. conferunt apostolos cum duodecim filiis patriarchae Jacobi. Quemadmodum enim ex Jacobi filiis Israëlita in V. T. propagati fuere, ita apostolorum ministerio spirituales Israëlita in N. T. ex omnibus gentibus in Christi regnum fuere collecti. Weidn. in locis fid. Christ. praecipuis tract. 1. p. 115. ex veteribus plures colligit typos, quibus duodenarius apostolorum numerus existimatur praefiguratus. *Duodecim illi apostoli* (inquit) *praefigurati fuere per duodecim fontes in Elim Exod. 16. per duodecim gemmas in veste sacerdotis ac per duodecim tintinnabula e veste talari pontificis suspensa Exod. 28. per duodecim panes propositionum Lev. 24. per duodecim exploratores in terram Canaan ablegatos Num. 13. per duodecim viros de duodecim tribubus Israël a Josua electos Jos. 3. per duodecim lapides de medio Jordanis sublato Jos. 4. per duodecim lapides altaris Jos. 18. per duodecim praefectos Salomonis 1. Reg. 4. per duodecim boves mare aeneum sustentantes 1. Reg. 7. per duodecim portas civitatis propheticae, Ezech. 48. per duodecim gemmas in corona mulieris Apoc. 12. per duodecim fundamenta coelestis Hierosolymae Apoc. 21. quorum typorum applicationem ostendimus in postill. eccles. in festo Andreae. Irenaeus libr. 3. c. 16. p. 201. vocat eos *veritatis praedicatorum et apostolorum libertatis* et in praefat. lib. 4. p. 232. *speculatores et ministros veritatis.* Rationem appellationum exponit libr. 3. c. 1. p. 169: *Non per alios* (inquit) *dispositionem salutis nostrae cognovimus quam per eos, per quos evangelium pervenit ad nos, quod quidem tunc praeconiauerunt, postea vero per Dei voluntatem in Scripturis nobis tradiderunt, fundamentum et columnam fidei nostrae futurum.* Respicit Irenaeus dubio procul ad Ephes 2, v. 20. ubi *exstructi* dicimur *super fundamentum**

XIII. 33.

prophetarum et apostolorum; itemque ad Apoc. 21, v. 14. ubi *murus civitatis sanctae dicitur habere fundamenta duodecim, et in ipsis duodecim nomina apostolorum Agni,* quia apostoli utpote immediato Spiritus sancti afflatu ducti habuerunt privilegium non errandi, ideoque doctrina ipsorum est *θεόπνευστος* et *ἀνυπεύθυνος*, juxta quam veluti canonem ac regulam omnes reliquae doctrinae exigendae et examinandae. Dicuntur apostoli, id est missi sive *legati καὶ ἐξοχήν*, quia peculiari mandato et promissione instructi ad fundandas ac plantandas in toto orbe ecclesias fuere a Christo ablegati, Johan. 20, v. 21: *Sicut misit me Pater, ita et ego mitto vos.* Ut ergo Christus propter suam a Patre in mundum missionem vocatur *ἀπόστολος*, Hebr. 3, v. 1. ita quoque primarii illi ecclesiae in N. T. ministri propter immediatam suam a Christo missionem apostoli dicuntur. Quandoque tamen apostoli nomen generalius accipitur pro quibusvis ecclesiae doctoribus a Christo missis, licet non immediate nec ad summum illud apostolatus officium. Rom. 16, v. 7. Andronicus et Junias dicuntur *ἐπίστομοι ἐν τοῖς ἀποστόλοις, insignes inter apostolos* (quamvis etiam reddi posset apud apostolos, ut retineatur propria significatio). Phil. 2, v. 25: *Necessarium existimavi mittere ad vos Epaphroditum cooperarium et commilitonem meum, vestrum autem apostolum,* ubi notandum, Epaphroditum non vocari absolute et simpliciter apostolum, sed cum adjectione Philippensium apostolum, nimirum quia una cum Paulo doctrinam Christianam illis tradiderat. Eodem sensu a quibusdam accipitur illud Pauli 2. Corinth. 8, v. 23: *Sive pro Tito, sive fratres nostri apostoli ecclesiarum.*

217. Quaeritur hoc loco 1. *an Petrus fuerit caput ac princeps apostolorum,* cui specialis primatus ac principatus in reliquos apostolos a Christo sit datus? Affirmant Pontificii, non tam de Petro quam de papa, quem Petri in monarchico illo primatu successorem fingunt, hac in parte solliciti. Bellarminus libr. 1. de pontific. Rom. c. 10: *Affirmant* (inquit) *Catholici, Petrum apostolum fuisse totius ecclesiae caput et principem loco Christi ab ipso Christo institutum, est enim revera non simplex error, sed haeresis, negare Petri primatum a Christo institutum.* Hanc sententiam confirmare nititur primo ex duobus evangelii locis Matth. 16: *Tu es Petrus, et super hanc petram etc. Joh. 21: Petre, pasce oves meas;* deinde ex plurimis Petri privilegiis et praerogativis; tertio ex veterum testimoniis. Sed Petrus non est alio modo ecclesiae fundamentum, quam quo modo etiam reliqui apostoli dicuntur ecclesiae fundamenta Apoc. 21, v. 14. Eph. 2, v. 20. nimirum ratione doctrinae de Christo, qui est unicum ecclesiae fundamentum teste Paulo 1. Cor. 3, v. 11. et ipsomet Petro 1. epist. 2, v. 4. et seqq. Nec alias claves accipit Petrus, quam quas reliqui etiam apostoli acceperunt, Matth. 18, v. 18. Joh. 20, v. 23. Nec aliud mandatum pasce oves Christi accepit Petrus, quam quod reliquis etiam apostolis datum de praedicando evangelio

Qu.
Pet
fue
apo
lori
pri

XII

in toto terrarum orbe, Matth. 28, v. 19. Marc. 16, v. 15. Praerogativae et privilegia, ut et veterum testimonia nihil aliud probant quam primatum ordinis, qui a primatu monarchicae potestatis tantum differt, quantum summum coelum ab infima terra. Opponimus autem Pontificio somnio de monarchica Petri in reliquos apostolos potestate 1. *Christi διάταγμα*. Cum Luc. 22, v. 25. contentio inter apostolos orta esset, quisnam eorum videretur major, ibi Christus nequaquam ad Petrum illos remittit, sed ab arrogando dominatu omnes arcet: *Reges gentium dominantur, vos autem non sic*. Quodeunque Christus disertę prohibet, id Petro nequaquam tribuendum. Sed Christus diserte prohibet monarchicum inter apostolos dominatum. Ergo etc. 2. *Christi honorem proprium*. Quod uni et soli Christo convenit, id Petro assignari haudquaquam debet. Sed monarchicus in apostolos et ecclesiam dominatus soli Christo convenit, ipse constitutus est a Patre coelesti rex super Sionae ecclesiae, Psalm. 2, v. 6. ipse est solus N. T. ἀρχιερεύς Hebr. 7, v. 21. ἀρχιποιμήν sui gregis Joh. 10, v. 14. 1. Petr. 5, v. 4. ipse est *unicus magister noster* Matth. 23, v. 8. ipse solus ecclesiae sponsus Joh. 3, v. 29. *fundamentum* 1. Cor. 3, v. 11. *caput* Coloss. 1, v. 18. haec igitur dignitas et potestas monarchica Petro tribui non debet. 3. *Ipsius Petri verba et facta*. 1. epist. 5, v. 1. vocat sese *συνηγοροῦντα*, *consentientem, et testem passionum Christi et ejus, quae in futuro revelanda est, gloriae participem*. v. 3. prohibet, ne presbyteri *dominentur clero*; absit vero, ut id dicamus a Petro fuisse factum, quod ne ab aliis ecclesiae presbyteris fieret, tam diligenter prohibuit. Actor. 8, v. 14. patitur se *ablegari in Samariam* una cum Johanne tanquam coequali in apostolatu. Actor. 11, v. 3. patitur se *accusari*, quod ad gentes fuerit ingressus, et ut coequalis sese purgat. Gal. 2, v. 14. patitur se a Paulo *reprehendi*, v. 9. dat eidem *dextram societatis*, δεξιὰν κοινωρίας. 4. *Reliquorum apostolorum testimonia*. 1. Cor. 1, v. 12. reprehendit Paulus Corinthios, quod quidam dicerent, *se esse Apollo*, alii *se esse Cephae*; ac c. 3, v. 5. addit, *quid Apollo? quid Paulus? ministri ejus, cui credidistis*. Gal. 2, v. 9. *primarios* apostolos ὑπερέχων ἀποστόλους enumerans non solum Petrum nominat, sed Jacobum et Johannem illi adjungit, nec solum Petrum, sed etiam Jacobum et Johannem *pro columnis* habitos fuisse asserit, quin et Jacobum primo loco ponit, imo diserte addit 2. Cor. 11, v. 5. *se nullo ex omnibus apostolis inferiorem esse*, quod cum monarchico Petri primatu nunquam conciliari poterit. Gal. 2, v. 7. dicit, *concreditum sibi esse evangelium in praepitium, sicut Petro in circumcissionem*; ubi in ministerio evangelii et apostolatus munere sese Petro confert v. 14. reprehendit Petrum, quod *non ambulet recto pede ad veritatem*, sed tale quid non fuisset ausus facere, si monarchicus dominatus a Christo illi fuisset attributus. Ambrosius in comment. Gal. 2: *Quis auderet Petro primo apostolo, cui claves regni coelorum Dominus dedit, resistere, nisi alius talis fiducia electionis suae*

sciens se non imparem. 1. Cor. 12, v. 28. Eph. 4, v. 11. hierarchiam ecclesiae ex professo recenset, nullum autem verbum facit de quodam monarcha reliquis apostolis ac toti ecclesiae praefecto. Atqui si praeter munus apostolicum aliquod sublimius Petro concreditum fuisset, Paulus ibidem id haudquaquam reticuisset. Eusebius libr. 2. hist. eccles. c. 1. ex libr. 6. hypotyp. Clementis allegat locum: *Petrus et Jacobus et Johannes post assumptionem Salvatoris quamvis ab ipso fuerint omnibus paene praelati, tamen non sibi vendicabant primatus gloriam, sed Jacobum qui dicebatur Justus Hierosolymitanorum (quaedam exemplaria legunt apostolorum) episcopum constituunt*. Origenes homil. 1. in Matth.: *Num putas, soli Petro claves regni coelorum datas esse? minime vero, quia Johan. 20. ad omnes dicit: Accipite Spiritum sanctum, quorumcunque remiseritis peccata, remissa erunt, quasi omnibus talibus constitutis, qualis erat et Petrus*. Cyprianus tract. 3. de simpl. praelat. p. 113: *Hoc emanat utique et ceteri apostoli, quod fuit Petrus, pari consortio praediti et honoris et potestatis*. Ambrosius de in incarn. Domin. sacram. c. 4. circa finem, *primatum confessionis, non honoris; fidei, non ordinis Petro assignat (ubi per primatum ordinis et honoris intelligit eum, qui includit primatum potestatis)*. Hieronymus libr. 1. contra Jovin.; *Ecclesia super omnes apostolos fundatur et cuncti claves regni coelorum acceperunt, et ex aequo super omnes ecclesiae fortitudo solidatur*. Leo serm. 1. de natal. apostol.: *Hos (Petrum et Paulum) gratia Dei in tantum apicem inter omnia ecclesiae membra provexit, ut eos in corpore, cui caput est Christus, quasi geminum constitueret lumen oculorum, de quorum meritis ac virtutibus nihil diversum, nihil sentire debemus discretum, quia illos et electio pares, et labor similes, et finis fecit aequales*. Theophylactus in c. 2. Gal. de Paulo dicit, *hic in propatulo collocat, se ejusdem esse cum Petro pretii et honoris*. c. Paulus 2. q. 7: *Paulus Petrum reprehendit, quod non auderet, nisi se non imparem sciret*. c. Beati eadem: *Beati Petrus et Paulus eminent inter universos apostolos et speciale quadam praerogativa praecellunt, verum inter ipsos quis cui praeponatur, incertum est, puto enim illos aequales etiam meritis, qui aequales sunt passione etc*. Polydorus Virgilius lib. 4. de rer. invent. c. 6: *Existunt, qui contendunt, Petrum in omnes apostolos jus habuisse, de qua re*

XIII. 36.

218. Quaeritur 2. quomodo cum privilegio non errandi apostolis dato consistat, quod apostoli post primam suam ad Israëlitas legationem errore de mundano Christi regno adhuc fuere impliciti, Matth. 20, v. 24. Luc. 18, v. 33. Actor. 1, v. 6.

2. An apostoll privilegio non errandi fuerint instructi.

quod Petrus in specie Christum a passione adeunda dehortatur Matth. 16, v. 22. quinimo etiam post acceptum Spiritus sancti donum dubitat de discrimine ciborum in N. T. sublato Actor. 10, v. 14. ac subtrahens se a conversis ex gentibus non recto pede ambulat ad veritatem, cogit gentes judaizare, ideoque ut reprehensibilis a Paulo corrigitur Galat. 2, v. 11. Responsum: distinguendum 1. inter statum et ordinationem apostolorum, qualis fuit ante collatum Spiritum sanctum et post acceptum illius donum. Ante collatum illis Spiritum sanctum fuerunt adhuc erroribus obnoxii et laborarunt quarundam doctrinae coelestis partium inscitia, sed post acceptum Spiritus sancti donum in omnem veritatem fuere perducti, luce cognitionis e supernis collustrati ac privilegio non errandi divinitus donati. Joh. 16, v. 12: *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare; v. 13. cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem.* An vero in prima sua ad Israëlitas legatione fermentum praconceptae illius erroneae opinionis de regno Christi terreno praeconio evangelii commiserint, an contra speciali quadam Spiritus sancti directione doctrinam evangelii ab illo fermento puram auditoribus proposuerint, ex Scripturis certo colligi nequit. Si vel maxime aliquid fermenti et stipularum admixtum fuisse statuatur, id tamen salutis credentium per praedicationem ipsorum promovendae haudquaquam obfuit, gratiae divinae beneficio caliginem illam sensim per uberiorem Spiritus sancti illustrationem dispellente, fermentum expurgante et stipulas errorum admixtas igne tentationis expurgante. 2. Distinguendum etiam inter apostolorum conversationem atque eorundem praedicationem et scriptionem, inter infirmitates vitae et errores doctrinae. Infirmitatibus et lapsibus vitae adhuc obnoxii fuere apostoli post acceptum Spiritum sanctum, nequaquam vero erroribus doctrinae. Sane quidam veterum comminiscuntur, Cephana illum, cujus mentio fit Galat. 2, v. 11. non fuisse Petrum apostolum, sed alium quendam ecclesiae doctorem ex 70 discipulorum numero. Verum circumstantiae textus, cum primis vero historia Actorum apostolicorum ostendunt contrarium. Hieronymus in comment. *κατὰ πρόσωπον* accipit pro eo, quod est non ex animo, sed ut iis, qui aderant, speciem reprehensionis exhiberet, ut Petri simulatio, quam videbat noxiam fore gentibus, simulata reprehensione corrigeretur. Verum Augustinus libr. de agone Christiano c. 30. rectius censet, seriam fuisse illam reprehensionem, et factum illud Petri *superstitiosam simulationem* appellat, reliquis illius peccatis diffidentiae, pugnae, abnegationis eam accensens, ideoque illud secundum faciem interprete Luthero in comment. fol. 37. significat *coram, in os*, quia Paulus in conspectu totius ecclesiae Petro restitit, quo modo ipse apostolus hanc phrasin exponit, quando per aequipollentem locutionem addit, quod Petrum reprehenderit *ἐμπροσθεν πάντων, coram omnibus*. Distinguendum inter *simulationem* sive errorem Petri

directe et in se consideratum et inter eundem indirecte ratione eorum, quae per consequentiam ex eo deduci poterant, spectatum. Error Petri directe ac per se consideratus non est in capita quodam doctrinae, sed in conversatione vitae; non in ipso dogmate libertatis Christianae, sed in ejusdem legitimo usu. Noverat Petrus divina visione edoctus, XI legem Leviticam et consequenter etiam discrimen ciborum in N. T. sublatum esse; noverat, licere cibum capere cum Christianis ex gentilismo citra susceptam circumcisionem conversis absque Levitici illius ciborum discriminis observatione, quod ipse fecerat in aedibus Cornelii, Actor. 10. et hoc factum suum contra alios defenderat, Actor. 11. quin imo paulo ante quam venirent a Jacobo missi, cum gentibus conversis cibum sumserat, Gal. 2, v. 5. noverat insuper, observatione circumcisionis et rituum Moisaicorum neminem justificari, Act. 15, v. 10. ergo in doctrina de libertate Christiana et de justificatione directe et per se nequaquam erravit; quod vero Paulus asserit, ipsum non recto pede *incessisse ad evangelicam veritatem*, id spectat doctrinae applicationem atque praxin, quod in usu libertatis Christianae offendebat et tale quid agebat, ex quo indirecte articulus de libertate Christiana et justificatione gratuita convelli videbatur. Quia enim praesentibus Judaeis a Jacobo missis subducebat se a conversatione cum conversis gentibus, ex eo in animis illarum nascebatur suspicio, quasi Petrus pseudoapostolorum dogmati in utroque articulo applauderet. D. Hunnius in comment. Gal. 2.

219. Quaeritur 3. *an apostolatus adhuc vigeat in ecclesia?* Pontificii statuunt, papam in apostolatu succedere Petro apostolorum capiti, sic enim scribit Bellarminus libr. 1. de Rom. pontif. c. 11: *Apostolos fuisse fundamenta ecclesiae tribus modis intelligi potest: primo quia primi ecclesias ubique fundarunt; secundo ratione doctrinae a Deo revelatae; tertio ratione gubernationis, quatenus fuerunt capita, rectores et pastores ecclesiae universae. Prioribus modis omnes apostolos ex aequo fuisse fundamenta asserit, sed modo ultimo solum Petrum fuisse fundamentum, scilicet ut pastorem ordinarium ac caput apostolorum, atque ea ratione pontificem Romanum Petro successisse.* libr. 2. de pontif. c. 12. disputat, in apostolatu tria considerari: primo *immediatam vocationem; secundo facultatem novarum ecclesiarum condendarum; tertio summam potestatem in omnes ecclesias; ex his tribus pontificem Romanum solum secundum et tertium accepisse et in eo Petro successisse.* Atqui si omnes apostoli acceperunt summam potestatem in omnes ecclesias, quomodo solus Petrus fuit ecclesiae monarcha accepta in omnes ecclesias summa potestate? (Regerit quidem Bellarminus, in Petro fuisse hanc potestatem ordinariam, in aliis apostolis delegatam, sed manifeste petit principium, cum omnes apostoli ex aequo a Christo mandatum et potestatem acceperint, cumque summa potestas non possit esse delegata.) Si tria sunt in apostolatu invicem connexa, quomodo papa

Petro ut apostolo successisse dicendus, cum secundum et tertium duntaxat acceperit? Si pontifex accepit ea, quae sunt propria apostoli, utique etiam erit apostolus, non autem Romanus episcopus. Si pontifex in apostolica potestate successit Petro, erit universalis totius ecclesiae, non autem particularis Romanae urbis episcopus. Si pontifex Petro ut apostolo successit, consequens fuerit, quod apostoli constituerint in ecclesia post se alios apostolos, non pastores et episcopos. Si Romanus pontifex Petri successor foret, tunc ratione doctrinae, vitae et officii in Petro et papa esset convenientia. Sed pontificis doctrina, vita et officium a Petro plurimum discrepat, ut collatio ostendit, relinquitur igitur, quod potius sit ἀντίθετος quam σύμφωνος quodque papa successerit Petro in ecclesia Romana eo modo, ut morbus sanitati et lux tenebris succedere consuevit. Si in toto N. T. codice ne verbo quidem fit mentio hujus successionis, qua Romanus episcopus Petro in apostolicae potestatis monarchia successerit, qua fronte pro *summa rei Christianae* (ut Bellarminus in praefatione appellat) et pro eo quod *ex jure divino* descendit (ut hoc loco pugnat) successio illa Romani episcopi ecclesiae obtrudi potest? Recte igitur Nilus Thessalonicensis episcopus in libro adversus papae primatum statuit, *Romanum pontificem*

II. non succedere Petro in praefectura totius ecclesiae Catholicae, sed solum in Romano episcopatu, postea vero eundem ex decretis conciliorum primatum aliquem ordinis accepisse, ut videlicet esset primus episcoporum, primus sederet, primus sententiam diceret, non autem primatum potestatis, ut reliquis episcopis imperaret; cum quo consentit illud Cusani libr. 2. de concord. c. 13: *Omnes episcopi sunt aequales quoad jurisdictionem, papatus vero est de gradu positivo, ut omnes gradus majoritatis et minoritatis, quia potestas ligandi et solvendi, in qua fundatur omnis ecclesiastica jurisdictio, est immediate a Christo, et propterea omnes sacerdotes sunt aequales.*

220. Quidam Calvinianus Hadrianus Saravia in libr. de diversis ministrorum gradibus c. 16. et seq. itidem statuit, apostolatam adhuc in ecclesia vigere, sed negat, solum Romanum episcopum in apostolatu succedere, quin potius omnes episcopos apostolica auctoritate adhuc praeditos esse asserit. Nos distincte respondemus. In apostolatu consideratur 1. ministerium docendi evangelium et administrandi sacramenta cum potestate clavium; 2. ἐπισκοπή, inspectio, non solum gregis Dominici, sed etiam aliorum presbyterorum; 3. potestas praedicandi in toto terrarum orbe cum immediata vocatione, dono miraculorum ὑπεροχῆ et auctoritate ἀποπέλας ac privilegio infallibilitatis conjuncta. Respectu primi omnes veri et sinceri ecclesiae ministri, respectu secundi omnes episcopi apostolorum successores dicuntur ecclesiastica loquendi consuetudine. Irenaeus libr. 3. advers. haeres. c. 3. in princ.: *Habemus annumerare eos, qui ab apostolis instituti sunt episcopi in ecclesiis et successores eorum usque ad nos.* Cyprianus